
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               

                                             COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 12 del 28.04.2021 
Adunanza Ordinaria di Seconda convocazione. 

La presente seduta consiliare si tiene sulla piattaforma Zoom, in ottemperanza al disposto dell’art. 73 

c. 1 del D.L. 17.03.2020 n. 18 “Emergenza epidemiologica da Covid-19” 

 

 

APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2020  AI SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 227 DEL D.LGS. 

267/2000 E DEGLI ARTICOLI 11 E 18 DEL D.LGS. 118/2011         

 

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di aprile alle ore 21:00 in videoconferenza su 
piattaforma Zoom, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
"Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali: Il Segretario Comunale procede all’appello nominale per la verifica delle presenze dei Consiglieri 
collegati sulla piattaforma Zoom. All'appello  

 

 

1 -  UBEZIO STEFANO Presente 

2 -  MANCIN VALERIO Presente 

3 -  MARCHESE PIERANTONIO Presente 

4 -  ZANOLI ROBERTO Presente 

5 -  ZANETTI RENZO Presente 

6 -  DONADIO SILVIA Presente 

7 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 

8 -  ARNO' CARLO Presente 

9 -  GORLA GILBERTO Presente 

10- MIATTON MASSIMO Presente 

11- GORRONI AGNESE ERIKA Presente 

  
      Totale presenti   11  
      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, al quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 

 2 

Delibera di C.C n. 12 del 28.04.2021 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Relaziona il Consigliere con delega al Bilancio, Cultura, Integrazione e Lavoro, Dott.ssa 

Cristina TOFFANELLO. 

 

Premesso che: 

 il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 08/05/2020, è stato predisposto ai sensi 

del D.Lgs. n. 267/2000 così come novellato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal D.Lgs. n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal D.Lgs. n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 la popolazione residente nel Comune di Carbonara al Ticino  è inferiore a 5.000 

abitanti; 

 

Visto: 

 l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal D.Lgs. n. 

118/2011, a sua volta integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, per il quale: “La dimostrazione 

dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 l’art. 232, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal D.Lgs. n. 

118/2011, a sua volta integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e dal Decreto Legge n° 

34/2019, per il quale: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono 

non tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la 

facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con 

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 

regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte 

formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi 

dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 



 

 3 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 11/03/2021 con la quale 

l’Amministrazione comunale ha esercitato l’opzione ex articolo 232 comma secondo del 

TUEL e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 08/04/2021 con la quale è stato 

adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2020, così come previsto dal 

D.Lgs. n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal D.Lgs.  n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267; 

 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una Relazione della Giunta Comunale sulla 

gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; 

 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del 

patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 01/04/2021 con la quale è stato 

effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 

finanziario 2020 e agli anni precedenti; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

 4 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

Preso atto altresì che al conto del Bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 

di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020; 

 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 26 del 27/10/2016; 

 

Evidenziato che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole con relazione, 

registrata al prot. n. 2270 del 20/04/2021, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli, di regolarità tecnico amministrativa e contabile resi dal 

Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

CON VOTI n. 8 (otto) favorevoli e n. 3 (tre) astenuti (GORLA, MIATTON, GORRONI), 

espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il Rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2020, ai sensi 

dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, composto dal Conto del Bilancio e 

Situazione patrimoniale semplificata e corredato di tutti gli allegati previsti che formano 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso 

si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 



 

 5 

CONTO DEL BILANCIO 2020 

 

 

2. Di dare atto che in base ai conteggi effettuati la gestione dell’esercizio 2020 si è quindi 

chiusa con un avanzo di amministrazione di euro 186.405,72, di cui: euro 41.338,96 

accantonati, € 16.970,96 vincolati ed euro 39.880,70 disponibili;  

 

3. Di approvare la relazione della Giunta Comunale al Rendiconto 2020 e l’elaborato 

contabile redatto secondo lo schema del rendiconto della gestione previsto dall’art. 11, 

co. 1, del D.Lgs. 118/2011; 

 



 

 6 

4. Di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per esercizio di provenienza e 

per capitolo alla data del 31.12.2020 ed il piano degli indicatori e risultati di bilancio;  

 

5. Di approvare i conti degli agenti contabili e del Tesoriere comunale;  

 

6. Di dare atto del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2020 sulla base 

delle risultanze derivanti dal Conto del Bilancio;  

 

7. Di dare atto di dare atto che il Comune non è ente dissestato e non presenta 

situazioni deficitarie, come risulta dall’apposita tabella allegata; 

 

8. Di approvare la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale, i prospetti SIOPE, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute e tutti 

allegati al presente atto;  

 

9. Di dare atto che al 31.12.2020 non esistevano debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi 

di legge;  

 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 227, co. 6-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, il Rendiconto 

della gestione 2020 verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, sezione 

“Amministrazione trasparente”;  

 

11. Di dare atto che il Rendiconto di gestione 2020 verrà trasmesso alla Banca Dati 

Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione. 

 

INDI 

Con successiva e separata votazione, di dichiarare con voti n. 8 (otto) favorevoli e n. 3 

(tre) astenuti (GORLA, MIATTON, GORRONI), espressi nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma dell'art.134 del T.U. 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con  D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

APPROVAZIONE  DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2020  AI 

SENSI DEGLI ARTICOLI 151 E 227 DEL D.LGS. 267/2000 E DEGLI ARTICOLI 11 E 18 

DEL D.LGS. 118/2011         
 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità TECNICA espresso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto la proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Carbonara al Ticino, 28.04.2021 
 
 

IL SEGRETARIO 

Avv. Mariano CINGOLANI 
 
 
 
 
 

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità CONTABILE espresso ai sensi dell’art.49 
del T.U. approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Carbonara al Ticino, 28.04.2021 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Daniela CASERIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 8 

Delibera di C.C n. 12 del 28.04.2021 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

F.to UBEZIO STEFANO 
Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI 
MARIANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 13.05.2021e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 28.05.2021 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 28.04.2021 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. CINGOLANI MARIANO 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


